ESTÁM DO RIO DE JANEIRO

CÂuARA Muucrplr, m Merms

GAB I \DTE DA PRES I DÊNC ]A

PORTARIA NO 28, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

Di spÕe sobr.e

menciona, na

Mendes.

a exonera{ão que

Câmara Municipal de

O PRESIDENTE DA CÂMARA MTINICIPAL DE MENDES, no uso -de suas

atribuiçÕes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art- 10 - Exonerar, 0 Sr.o. Jonathan Mesquita Penha, ocupante
do cargo Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Mendes.

Art.
publ icação,
2024.

2a - Esta portaria entra em vigor na data de sua
todavia, surtindo seus legais efeitos en 01 de abril de

Fer
SI

Alves
te

-RUA

^LBERIo
mES. 66 - tEr{mo - miEES - - cp m?H00 - m.: {24) 3312 54i4

Rio de ,aâ.i.o.03 & ÀbriJ d.2rU . Diâio Oficial dos Mutlnpro. ô 8lr.(b ô Rio d. J.r|€i.o . ANOXVIN'3602

RESOLVE

A-rt. l'- Nomcar, o Sr. " Vagncr Augu§o de Oliveira, para exêrccÍ o
caÍgo comissioúado de Âssessor PaÍlamcntar da Câmara Municipal
de Mendes.

FERN/NDO ALVES FONSECA
PÍesidsnte

Prbllcrdo por:
Aline Fonseca Ramalho

CódiBo ldeotlrlc.dor:A0B7CAE9

Dispôe sobre a exoneÉção que menciona, na CâmrrÀ Municipal de
Mendcs.

O Presid€nte da CâúÂra Murricipâl de Mendes, no uso de suas
uribuições tcgdis c regiihertris,

RESOLvE

a. *. ," - Exonerar, O SÍ.o, Jotrathaí Mcsquita Peúa, ocupartc do
cargo Asscssor Padamentâr dâ Câmar,a Municipal dc Mordes.

Àd. 2'- E6ta ?orráíi. qitrn Gin viger ra d.ta de aa pblirzçào,
todavia, sunindo seus legais efeiúos em 0l de abril de 2024.

CÂMARA MUMCTPAL DE MENDES
PORTARTA N" 28, DE 02 DE ABRll, DE 202,1.

FERNÁNDO ALVES FONSECÁ
Presidente

Publicado por:
Aline Fonseca Ramalho

Cródlgo ldentlfi crdor:DBó5 I 02 I

CÂMARÂ MUNICTPAL DE MENDES
PORTARIA N" 29. DE 02 DE ABRIL DE 202,í

Dispõe sóre a tromeaçào quc mcnciona, nÂ Câfiara Municipal de
Mcnd6.

O Presidehte da Câmara Municipal de Mendes, no uso dc suas
aüibuiçôes legais e regimentais,

RESOL\E:

V Aí. l" - Nomcar, o Sr.'Alan Joú Lima dá Sitvq lrâra excrcor o
cargo comissionado dc Assessor PaÍlamcnt& da Câmara Municipal
de Mendcs.

tut 2' - Esta po.taria enüa em vigoÍ oa dsta de $ra publicaçào,
!od$ri!, sunildo scus cfeitos lcgais em 02 de abril de 2024.

FE RNÁNDO.1 LVES FONSECA
Prcsidente

Publlcado por:
Cristiaoe Silva Figucira

Código ldeDtifc.dor: 7ED8FD I A

FUNDO DE PREVIDENCIA E APOSENTÀDORIÀ DoS
SERI'IDORES DE MENDES

ATÂ DO COMITÊ, DE INVE§TI§IENTO DO RPPS

^T.r
0Í / 2024

ATA DA PRIMEIRA REUNTÃO DO COMITE DE
IÀTVESTIMENTOS _ DATA: AO UM DIA DO MÊS DE ABRIL
DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. HORÁruO: 14 HS E
oOMIN. LOCAL: PREVI MENDES Rcutrlio Ordlní!.h do3
MEMBROS IX) COMITE DE INVESTMENTO: Camila Maria
da Silva, Eber José Vasconcelos Cosra e Lui2 Otáüo Teixeira

Francisquini SECRETÁRIO DOS TRÂBALHOS IiESTÂ
TTEUNúO: EBER JOSÉ VÂSCONCELOS COSTA, Abertur. do'
trrbdhd: loicialmentc foi óordâdo sobre o ceoário cconômico
muídial e dacional. Com atual projeção da taxa dc Juros Selic no
patamar de 10,7570 com perspectiva de diminuição até o final do ano
fri rccorftndado rcalocaç:ocs cntr€ fuhdo6, olrjlti1'arüo a
opoúüidade de buscar rentabilidade vinculada ao Fundo de Bolsa
AmcÍicana, pois o cenário intclracional dcmonsrrou possibilidâde de
queda de taxa de juios pelo FED. Ql,ánto a realocação entrc fundos,
foi orientado resgale dos saldos totais dos futrdos Caixa Juros e
Mo€da e lina B 5, totalizando urna realocação de R§ 2?.726,63
aplicados no Fundo Caixa lndexa Bolsa Amcricana. Foi analisado
que a cartcira atual deste flrído e$á conposta corn aproximadarnente
40% com bcnchmark DI, o que Eâz ulna proteção importaÍrte e
projeção dc atingir a meta. Há pÍevisâo de melhoria a panü deste
úmcstrc com a possibilidade dc sc aproximar da meta até o final do
segundo trimesüe. Foi apresentado o Fundo Bradesco Premium Fl
Renda Fixa Referenciado DT, que foi ânalisado pela F-rnpresa de
Consulloria Referência Gestão e Risco, sehdo verificado que, após
comparação dos Fundos com o mcsmo benchmark de outras
Instituiçõ€s Finançeiias a rentabilidade deste Fundo no momento
enconha-se rnÂis vaítajos4 coúr isso foi sugerida a realocáçâo de
rralurEs Fd_a larúpoÍ a -aplicafo minirr:a.
EnceÍramento: Nâo havendo mais o que ser tratado, a reunião é
encerada ás 15 hoÍâs, e eu Eber José Vasconcelo6 Cosa,
sccÍctaÍisído, lawci esta Ata" que revisadÀ lida posta crn voração c
aprovada, é assinadâ pclos pÍcscntcs.
ESTA ATA SERÁ PUBIICADA NA hTEGRA, SEM
QUALQUER ATTERAÇÀO.

C4MII,Á MAXU DÁ SILYÁ

LUIZ OTÁVIO TEIXEIRÁ FRANCISAUINI

EEER JOSÉ VÁSCONCELOS COSTÁ
Publlcrdo por:

Cristiane Silva Figueira
Côdigo Idêotitlc.dor:l'5C I 2805

CABTNETE DO PREFEITO
f,XTRATO DO I'TERMO ADITIVO ÂO CONTRATO

F,MERGENCIAI- NO OO4/2023 - PROCESSO
ADMINISTRÀTIVO N' 739I-2022.

Partes: Município de Mcndes c LÂUREN COSTA VERDE
COMÉRCIO E §ERVIçOS LTDA - ME.

DO PRÁZO DE EXf,CUÇÃO CONTRATUAL

GABINI:TE DO PREFEITO
PORTAR]Á NO I6t/24 DE OI DE ABRII, DE 2024

JORGE mNRIQUE CqSTA DE OLfVEIRA, Prcfeiro Municipal
de Mendes, Estâdo do Rio de Janeiro, tro uso dâs atribui@ legais
que lhe coflfere a legislação em ügor;

Ficâ prorrogado o prdzo parÀ cxccuçâo do Contrato Emcrgencial l"
004/2023, frrmado eE 25 do setcmbro de 2023, por 60 (st§s€nta)
dias, de acordo côm as disposiçocs previstas no art. 57 dÂ Lci Fcderdl
n" 8666/93, corobimdo com Cláusula da Contratâção Primitiva. A
justificaliva para celebraçào do presente termo dc aditamcÀlo
enconka-se previst! ro processo adEirústraúro 7391-2022,
vigoraado o presente termo de 29 de fevercíro de 2024 a 26 dc abÍil
dc 2024.

Fican0 iDalteradas as dcmais cláusulas c coDdiçôcs do c.onfato
cclcbrado êntrc as partcs crn 25 dc setcmbro de 2013-

.IORGD TIENRIQUE COSTA DE OLIWIRA
Prcfeito Municipal

Públlcrdo por:
Cristiarc Silva FiguEira

CódlBo Id.rtmcador:2642F6M

tl

A( 2" - Estâ pnnaria cntra cm vigor na data de sua púlicaçào,
kdavia, suÍtindo scus etêiios lcgais cm 02 de abril de 2024.

\r\1v.üariomunicipÀl.com.br/aemeri